
 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

1 

 
        Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE n. 55/22 del 29.07.2022 

 
OGGETTO: Procedura telematica di gara, esperita ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e 

smi per il servizio di vigilanza armata e controllo accessi ai varchi delle aree portuali di 

competenza dell’Autorità di sistema Portuale del mare di Sicilia Orientale presso il Porto 

di Augusta e di controllo degli specchi acquei ricadenti nei confini di sicurezza dei Porti di 

Augusta e Catania. CIG. 8832706393 -  Nomina Direttore esecuzione del contratto e 

collaboratori del RUP e del DEC 

 

Il sottoscritto Dott. Attilio MONTALTO,  

 
IL SEGREATARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 
 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con 

decorrenza dal 02.09.2019; 

 

Premesso: 
• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la 

riorganizzazione, la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente 

le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità 

di Sistema Portuale tra cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

costituita dai Porti di Augusta e Catania. 

Visto: 
• l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive 

modifiche ed integrazioni, che affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di 

indirizzo, programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche 

mediante gli uffici territoriali portuali secondo quanto previsto all'articolo 6-bis, comma 

1, lettera c), delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e 

concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 e delle altre attività commerciali ed industriali 

esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali, con poteri di ordinanza, anche in 

riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle 

condizioni di igiene sul lavoro ai sensi dell'articolo 24; 

• l’articolo 8, comma 3 lettera r) della Legge n. 84/94, così come modificato dall’articolo 

10 del D.Lgs n. 169/2016, per il quale il Presidente esercita ogni competenza che non 

sia attribuita dalla legge agli altri organi dell’Autorità di   Sistema Portuale; 

Visto Decreto Presidenziale n. 11/22 del 15.04.2022; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, 

il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 



 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

2 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;   

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione approvato dal Consiglio dell'Autorità in data 

08.03.2017;  

Vista la Delibera Commissariale n. 26/21 del 09.06.2021 inerente l’avvio delle procedure 

di affidamento, l’impegno di spesa e la nomina del Rup e con cui l’Amministrazione ha 

approvato in linea amministrativa il Capitolato speciale di appalto, il disciplinare di gara, 

relativo all’affidamento per anni due del “Servizio di vigilanza armata e controllo accessi 

ai varchi delle aree portuali di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale presso il porto di Augusta e di controllo specchi acquei ricadenti nei 

confini di sicurezza dei porti di Augusta e Catania”, in applicazione delle misure di 

security di cui all’ISPS code ed al cap. XI.2 della Solas  e del vigente Piano di Sicurezza 

del Porto di Augusta di cui all’art. 8 del D.lgs. 203/2007; 

Vista la Delibera Commissariale n. 41/21 del 22/07/2021 relativo all’avvio della procedura 

di gara in oggetto con cui è stata approvata la versione definitiva del CSA e del disciplinare 

di gara; 

Considerato che in esecuzione dell'atto Deliberativo numero 26/21 del 09.06.2021 e 

dell'atto di Deliberazione numero 44/21 del 22.07.2021 è stata indetta la procedura di 

affidamento in oggetto ai sensi D. Lgs.50/2016 art.60 attraverso la piattaforma telematica 

disponibile all'indirizzo web:  https://adspauctgare.maggiolicloud.it;  

Considerato che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del 

08.10.2021) sono pervenute n. 9 istanze di partecipazione alla procedura di gara in oggetto 

di seguito  

Preso atto che con Decreto Commissariale n. 2/2022 del 14.01.2022 il Commissario 

dell’AdSP ha provveduto a nominare la Commissione di Gara.  

Preso atto della documentazione di gara e delle determinazioni assunte in ordine 

all’aggiudicazione dell’appalto in argomento;  

Vista la proposta di aggiudicazione del RUP di cui alla nota protocollo dell’Ente n. 5950 

del 04.05.2022; 

Visto il Decreto del Presidente n.24/2022 del 05.05.2022 relativo all’approvazione della 

proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 

Visto il Decreto del Presidente n. 27/2022 del 10.05.2022 relativo all’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto; 

Considerato che in data 1 agosto 2022 si procederà alla consegna del servizio di vigilanza 

di cui sono state già avviate la procedura di cambio appalto; 

Vista la nota del RUP, prot. n. 9465 del 20.07.2022, inerente la proposta di nomina del 

Direttore dell’esecuzione del contratto nella persona del Dott. Francesco Russotto, 

dipendente dell’Ente presso l’Ufficio Security e DPSO/DPFSO del Porto di Augusta e di 

Catania. 



 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

3 

Considerato che la nomina del DEC è finalizzata ad assicurare una più capillare attività di 

controllo e monitoraggio sulla corretta ed attenta esecuzione del servizio di vigilanza; 

Considerato che il citato dipendente risulta in possesso a livello curriculare della 

necessaria professionalità ed esperienza per l’attività da espletare; 

Considerato che detta proposta è stata oggetto di preventivo confronto e condivisione con 

la governance e con il PSO/PFSO; 

Viste le Linee guida attuative del Codice degli Appalti linee guida ANAC relative al 

direttore dell’esecuzione del contratto;  

Visto il Decreto Ministeriale n. 49/2018; 

Considerato che in base all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 e smi   il responsabile unico del 

procedimento, nella fase di esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione”; 

Visto il comma 2 dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il “regolamento per la definizione dei criteri di riparto degli incentivi per le funzioni 

tecniche svolte dai dipendenti dell’Adsp del Mare di Sicilia Orientale di cu i all’art. 113 del 

D.lgs. 5072016 e s.m.i.”; 

Visto il quadro economico relativo all’appalto in oggetto;  

Considerata, altresì, l’opportunità di individuare, per ragioni organizzative, un gruppo di 

lavoro che coadiuvi il RUP ed il DEC nello svolgimento delle rispettive attività;   

DETERMINA 

- di nominare il Dott. Francesco Russotto, dipendente dell’Ente presso l’Ufficio Security e 

DPSO/DPFSO del Porto di Augusta e di Catania, direttore dell’esecuzione del contratto 

relativo al “servizio di vigilanza armata e controllo accessi ai varchi delle aree portuali di 

competenza dell’Autorità di sistema Portuale del mare di Sicilia Orientale presso il Porto 

di Augusta e di controllo degli specchi acquei ricadenti nei confini di sicurezza dei Porti di 

Augusta e Catania”, tenuto contro che il citato dipendente risulta in possesso a livello 

curriculare della  necessaria esperienza e professionalità  per svolgere l’incarico oggetto di 

conferimento;  

- di nominare, a supporto del RUP e del DEC, il gruppo di lavoro così composto:  

 Dott. Pierluigi Incastrone, Responsabile Coordinatore dell’Ufficio Amministrativo 

dell’ADSP, collaboratore del RUP per le verifiche di conformità dei documenti 

contabili;  

 Dott. Francesco Gatto, dipendente dell’Ente presso l’Ufficio Amministrativo, 

collaboratore del DEC; 

 Dott.ssa Erika Li Rosi, dipendente dell’Ente presso l’Ufficio Gare e contratti, per 

l’attività di pubblicazione degli avvisi del bando, nonché per il supporto 

nell’attività di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione 

dei contratti pubblici; 



 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

4 

- di prendere atto che la ripartizione dei compensi incentivanti trova copertura tra le somme 

a disposizione già impegnate con la richiamata Delibera Commissariale n. 26/21 del 

09.06.2021 per come riportate nel quadro economico; 

- di pubblicare, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il presente 

provvedimento nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 

dell’Ente, nel rispetto delle norme di cui al D.lgs 33/2013; 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme 

di legge e delle procedure interne applicabili ad esso, e che sono state 

esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto alle indicazioni ed 

alle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 

 

Data 29.07.2022 

                                                          Il Responsabile del Procedimento 

                                                Dott. Italo Bufardeci    

 

     

 

 

 

 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C. 
 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano 

Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  

Data 29.07.2022 

                                                              Il Responsabile del Procedimento 

                                                                        Dott. Italo Bufardeci 

 

 

 

 

Augusta, 29.07.2022                                                      

 IL SEGRETARIO GENERALE 

            Attilio Montalto 

   

  


		2022-07-29T09:10:02+0200
	BUFARDECI ITALO


		2022-07-29T09:10:38+0200
	BUFARDECI ITALO


		2022-07-29T11:54:41+0200
	ATTILIO MONTALTO




